
 

 
 

 
CLPR/2021/ 8 del 14 ottobre 2021 
 

 
 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 
 
 

  
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Approvazione Consuntivo 2020  
 
 
 
 
 

IL COORDINATORE 
Tiziana Benassi 

 
 

      
 
 
 
 
 
 



 

 

  

CLPR/2021/8 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 
L’anno 2021 il giorno 14 del mese di Ottobre alle ore 14.00 si è riunito il Consiglio Locale di 
Parma convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/9113 del 08/10/2021. 
La seduta si è svolta in modalità telematica secondo le indicazioni delle “Linee Guida 
temporanee per lo svolgimento delle sedute dei Consigli Locali in videoconferenza in costanza 
dell’emergenza epidemiologica COVID 19”, approvate dal Consiglio di Ambito con 
deliberazione n.13 del 14/04/2020. 
Assume la presidenza il Coordinatore Tiziana Benassi. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO Davide Riccoboni Sindaco SI 0,6148 

BARDI   NO 0,6474 

BEDONIA   NO 0,8900 

BERCETO   NO 0,6108 

BORE   NO 0,3560 

BORGO VAL DI TARO Marco Moglia Sindaco SI 1,5832 

BUSSETO   NO 1,5392 

CALESTANO   NO 0,5898 

COLLECCHIO William Pietralunga Assessore SI 2,8373 

COLORNO Cristiano Vecchi Consigliere SI 1,8949 

COMPIANO Francesco Mariani Sindaco SI 0,4172 

CORNIGLIO Giuseppe Delsante Sindaco SI 0,5830 

FELINO   NO 1,8383 

FIDENZA Franco Amigoni Assessore SI 5,0409 

FONTANELLATO Corrado Modernelli Consigliere SI 1,5241 

FONTEVIVO   NO 1,2332 

FORNOVO DI TARO Michela Zanetto Sindaco SI 1,3779 

LANGHIRANO   NO 2,0586 

LESIGNANO DE’ BAGNI   NO 1,1064 

MEDESANO Michele Giovanelli Sindaco SI 2,2252 



 

 

  

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

MONCHIO DELLE CORTI   NO 0,3912 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1909 

NEVIANO DEGLI ARDUINI   NO 0,9040 

NOCETO   NO 2,6122 

PALANZANO   NO 0,4253 

PARMA Tiziana Benassi Assessore SI 33,5372 

PELLEGRINO PAR.SE Alberto Canepari Sindaco SI 0,4066 

POLESINE - ZIBELLO   NO 0,8390 

ROCCABIANCA Alessandro Gattara Sindaco SI 0,7861 

SALA BAGANZA   NO 1,2263 

SALSOMAGGIORE TERME Marco Trevisan Assessore e 
delegato CAMB SI 3,9008 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2504 

SISSA TRECASALI   NO 1,7189 

SOLIGNANO   NO 0,5474 

SORAGNA Matteo Concari Consigliere SI 1,1278 

SORBOLO MEZZANI Marco Comelli Consigliere SI 2,6651 

TERENZO   NO 0,4310 

TIZZANO VAL PARMA   NO 0,6050 

TORNOLO   NO 0,4134 

TORRILE   NO 1,6179 

TRAVERSETOLO   NO 1,9622 

VALMOZZOLA   NO 0,3120 

VARANO DE’ MELEGARI Giuseppe Restiani Sindaco SI 0,7141 

VARSI Angelo Peracchi Sindaco SI 0,4473 

PROVINCIA DI PARMA Giuseppe Delsante 
Consigliere 

prov.le e vice 
presidente 

SI 10,0000 

Presenti n. 19, quote 71,6834 
Assenti  n. 26, quote 28,3166 



 

 

  

Riconosciuta la validità della seduta Tiziana Benassi, in qualità di Coordinatore, assume la 
presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Approvazione Consuntivo 2020 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

 
considerato che: 

 con deliberazione n. 9 del 6 marzo 2019 del Consiglio Locale di Parma è stato approvato 
il Programma Operativo Interventi 2020-2023 con revisione straordinaria dell’annualità 
2019 del servizio idrico integrato per il gestore Emiliambiente S.p.A, che costituisce 
dettaglio al Piano d’Ambito; 

 con deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2020 del Consiglio Locale di Parma è stata 
approvata la revisione straordinaria Programma Operativo Interventi 2020-2023, per il 
gestore Emiliambiente S.p.A. che costituisce dettaglio al Piano d’Ambito; 

 con deliberazione n.3 del 22 marzo 2021 del Consiglio d’Ambito è stato approvato 
l’aggiornamento del Piano d’Ambito del bacino territoriale di Parma; 

 con deliberazione n.41 del 28 settembre 2020 del Consiglio d’ambito sono state approvate  
le predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 
deliberazione ARERA n.580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 
metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino 
tariffario di Parma gestito da EMILIAMBIENTE S.p.A. 

 con deliberazione n.75 del 12 ottobre 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

 la deliberazione n. 75 del 12 ottobre 2017 inoltre dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 



 

 

  

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 
cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti. 

 
dato atto che: 

 il gestore Emiliambiente S.p.A  ha completato la rendicontazione degli investimenti 
2020 attraverso il software ARSI; 

 al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 
delibera è stata inviata ai Comuni interessati in allegato alla nota di convocazione del 
Consiglio Locale; 

 
rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2020 sono stati analizzati e sintetizzati 
nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di: 

 interventi non avviati; 
 interventi anticipati/conclusi; 
 interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli 

Interventi 2020 - 2023 vigente - annualità 2020, autorizzati con nulla osta ai sensi della 
CAMB 75/2017; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 
superiore al +/- 20%; 

 interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 
inferiore al +/- 20%; 
 

rilevato inoltre che: 
 gli investimenti realizzati risultano essere di importo inferiore, esclusi gli investimenti di 

struttura, rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2020-2023 
approvato per l’annualità 2020;  

 è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 
fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore del +/-
20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 
quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 
ritenuta esaustiva; 

 
ritenuto pertanto di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 



 

 

  

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti; 
 
posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti favorevoli 17 
(quote 68,5761), astenuti 2 (quote 3,10723), o contrari, resi nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2020 per il gestore 
Emiliambiente S.p.A. per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 
 
 

                         *********** 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

  

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 8. del 14 ottobre 2021 

 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Emiliambiente S.p.A. Programma Operativo 
Interventi 2020-2023. Approvazione Consuntivo 2020. 

 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Bologna, 14/10/2021 
 

     
 La Dirigente 

Area Servizio idrico Integrato 
Ing. Marialuisa Campani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 8 del 14/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Idrico Integrato                  

Consuntivo investimenti annualità 2020                   

Gestore: Emiliambiente S.p.A. (PR) 

 

  

14 ottobre 2021 

      



 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2020 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2020, del Programma 

Operativo Interventi del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Parma 

n.9 del 06 marzo 2019 e revisionato con delibera del Consiglio Locale di Parma n.5 del 15 gennaio 2020, 

che il gestore Emiliambiente S.p.A. ha presentato tramite il software ARSI. 

                   PIANIFICATO  2020 DIFFERENZA                  CONSUNTIVO  2020 

Importo Lordo                    

Pianificato esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura [A] 

 

€ 4.200.000 

 

- € 734.605 

 

€ 3.465.395 

Importo Lordo a          

Consuntivo esclusi gli    

Investimenti di                 

Struttura [A] 

Importo Contributi            

Pianificati esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura [B]  

 

€ 202.500 

  

+ € 537.301  

 

€ 739.801 

Importo Contributi a 

Consuntivo esclusi gli in-

vestimenti di Struttura[B] 

Importo Netto                    

Pianificato esclusi gli                    

Investimenti di  Struttura 

[A]-[B] 

 

€ 3.997.500 

 

- € 1.271.906  

 

€ 2.725.594 

Importo Netto a           

Consuntivo esclusi gli In-

vestimenti di Struttu-

ra[A]-[B]  

Tab.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore Emiliambinete S.p.A. abbia effettuato minori inve-

stimenti rispetto alla pianificazione approvata, esclusi gli Investimenti di Struttura.  

Precisamente minori investimenti netti per complessivi - €. 1.271.906, minori investimenti lordi per 

complessivi - €. 734.605 a fronte dei maggiori contributi incassati per complessivi a + € 537.301. 

La percentuale degli investimenti realizzati dal Gestore rispetto agli investimenti pianificati per 

l’annualità 2020 con riferimento all’importo lordo, esclusi gli Investimenti di Struttura, è pari a 83%. 

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si 

vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2020 

 

2020 Pianificato

2020 consuntivato

0 €

1.000.000 €

2.000.000 €

3.000.000 €

4.000.000 €

5.000.000 €

Totale Investimenti

netti

Contributi Totale investimenti

lordi

3.997.500 €

202.500 €

4.200.000 €

2.725.594 €

739.801 €

3.465.395 €

Confronto  tra importi pianificati e consuntivati - annualità  2020



 

 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2020 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati grafica-

mente come segue: 

 

Fig.2 –Suddivisione investimenti 2020 per servizio 

Nella tabella e nel grafico che seguono è riportato il numero degli interventi raggruppato sulla base 

degli scostamenti verificati e la rappresentazione grafica con indicazione della percentuale di ciascuna 

categoria rapporata al totale: 

Interventi non iniziati (-100%) 1 

interventi eseguiti anticipatamente o code di interventi (+100%) 3 

Interventi con scostamento superiore a + o - 20% 13 

interventi con scostamento inferiore a + o - 20% 2 

Tab.2– Interventi che presentano scostamento tra  pianificato e quanto rendicontato  

 

Fig.3 –Interventi realizzati nell’anno 2020 suddivisi per scostamento 

68%

8%

22%

2%

acquedotto fognatura depurazione altro/tutti

1; 5%

3; 16%

13; 68%

2; 11%

interventi non iniziati (-100%)
interventi eseguiti anticipatamente o code di interventi (+100%)
interventicon scostamento superiore a + o - 20%
interventi con scostamento inferiore a + o - 20%

Suddivisione interventi sulla base dello scostamento



Dalla tabella sopra riportata e dal relativo grafico risulta che per l’annualità 2020, n.1 intervento, pro-

grammato per complessivi €. 50.000, non è stato avviato (scostamento pari a - 100%), (per l’elenco si ve-

da la Tab. 4), per il quale la giustificazione è risultata esaustiva (Allegato 1). Il Gestore ha avviato anticipa-

tamente oppure chiuso prima rispetto a quanto programmato n.3 interventi e n.13 interventi, esclusi gli 

Investimenti di Struttura, hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% 

in più o in meno, e per i quali la giustificazione fornita è risultata esaustiva. Per n.2 interventi lo scosta-

mento è inferiore al +/- 20% e quindi non passibile di giustificazione. 

RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e quanto era 

stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore sia stata ritenuta 

esaustiva o meno e il relativo provvedimento che ATERSIR intende eventualmente adottare, esclusi gli in-

vestimenti di struttura.  

Numero interventi programmati nel 2020 (pianificato un importo lordo diverso da zero): 16.  

Numero interventi rendicontati (importo lordo) nel 2020: 18. 

 

 

 

Numero 

Interventi 

Importo 

Lordo [€] 

consuntivo 

nel 2020 

Importo Lordo 

[€] Pianificato 

nel 2020 

Interventi con 

nota 

giustificativa 

NON esaustiva 

ID ATERSIR 

PROPOSTA 

PROVVEDIMENTI 

ATERSIR 

Interventi non 

avviati (% di 

scostamento pari 

al -100%) 

1 € 0 

 

 

€.50.000 

 

 

NO 

Vedi TAB. 4 

Vedi il dettaglio 

in                  

ALLEGATO 1 

 

Interventi con 

avvio anticipato 

nel 2020 e 

chiusure di 

Interventi già 

avviati contenuti 

nel Programma 

degli Interventi o 

nel Piano 

d'Ambito 

(+100%) 

3 

 

€ 56.633 

 

€0 NO 

2014PREA0020 

2019PREA0046 

2020PREA0050 

 

 

 

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

superiore al + o - 

20% 

13 

 

€ 3.052.337 

 

 

€ 3.740.000 

 

NO 

2014PREA0016 

2018PREA0032 

2018PREA0033 

2018PREA0034 

2018PREA0035 

2019PREA0036 

2019PREA0037 

2019PREA0040 

2019PREA0042 

2019PREA0043 

2019PREA0044 

2019PREA0048 

2020PREA0051 

 

Interventi con 

scostamento del 

rendicontato 

rispetto al 

pianificato 

inferiore al + o - 

20% 

2 

 

€ 356.424 

 

 

€ 410.000 

 

GIUSTIFICAZIO

NE NON 

RICHIESTA 

  

Tab.3 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 

 



 

 

 

Gli interventi pianificati e non realizzati, con scostamento -100% sono n. 1 sintetizzato nella tabella che 

segue: 

Codice Titolo Servizio Comuni 
Importo  

progettuale 

Importo lordo  

Pianificato 2020 

2019PREA0038 
Manutenzione Straordinaria 

Acque meteoriche 
FOGNATURA 

Opere 

pluricomunali 
- 50.000 

 Tab.4 – Interventi pianificati ma non avviati 

 



ALLEGATO 1
EMILIAMBIENTE S.P.A. - PARMA
CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 

2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 

2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 

2020

Scostamento 
% Note giustificative

2014PREA0011
037-EA - Sostituzione condotta 

adduttrice interconnessione 
comuni della Bassa

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 1.567.100 0 0 0 0 0 0 0%

2014PREA0013
042-EA - Potenziamento 

telecontrollo rete idrica e 
fognaria

TUTTI Opere pluricomunali 295.000 60.000 0 60.000 61.796 0 61.796 2%

2014PREA0016

054-EA - Realizzazione collettore 
fognario e aumento potenzialità 

del depuratore di Colorno sud (3° 
Livello).

DEPURAZIONE Colorno 720.000 220.000 0 220.000 353.424 0 353.424 60% Realizzati anche una parte dei lavori 
pianificati nel 2019.  

2014PREA0020
060-EA - Bonifica c.le di Priorato 

ed efficientamento pozzi nelle c.li 
di captazione.

ACQUEDOTTO Fontanellato, Fidenza 2.410.000 0 0 0 7.000 90.000 -83.000 100% Lavori completati nel 2020

2018PREA0032
Manutenzione straordinaria della 
centrale idrica di Parola (Fidenza) - 

FSC
ACQUEDOTTO Fidenza 600.000 110.000 55.000 55.000 6.549 0 6.549 -94%

Trattandosi di un'opera finanziata, i tempi per 
ottenere le autorizzazioni e la procedura di 
affidamento, hanno comportato un ritardo 

nell'avvio dei lavori che è previsto a 
settembre 2021.

2018PREA0033
Ricerca perdite acquedotto, 

contatori, pressioni e sostituzione 
contatori - FSC

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 400.000 85.000 42.500 42.500 189.591 0 189.591 123% I lavori sono stati consegnati nel mese di 
luglio 2020 e termineranno a giugno 2021.

2018PREA0034
Sostituzione condotta adduttrice 

nei Comuni di Parma e 
Fontanellato - FSC

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 2.852.900 100.000 50.000 50.000 991 0 991 -99%
Intervento con iter autorizzativo molto 

complesso ( espropri, ecc). Previsto l'inizio dei 
lavori nel 2022

2018PREA0035
Sostituzione reti e allacciamenti 

reti distributive dei comuni in 
gestione - FSC

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 600.000 110.000 55.000 55.000 15.393 0 15.393 -86% I lavori sono iniziati con un ritardo di alcuni 
mesi a seguito delle procedure di gara

2019PREA0036 Nuovi allacciamenti ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 200.000 0 200.000 148.950 119.244 29.706 -25% Richiesti meno allacci di quanto preventivato.

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI PARMA n. 5 del 15/01/2020 CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020



ALLEGATO 1
EMILIAMBIENTE S.P.A. - PARMA
CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 

2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 

2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 

2020

Scostamento 
% Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI PARMA n. 5 del 15/01/2020 CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2019PREA0037 Sostituzione contatori e Smart 
Metering ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 600.000 0 600.000 4.925 0 4.925 -99% Intervento rinviato, causa altre priorità di 

investimento (man. straordinaria acquedotto)

2019PREA0038 Manutenzione Straordinaria 
Acque meteoriche FOGNATURA Opere pluricomunali 50.000 0 50.000 0 0 0 -100%

Al 2020 nessun comune ha ceduto le reti di 
acque bianche. Emiliambiente pertanto 

effettua solamente la manutenzione 
programmata delle caditoie.

2019PREA0039 Cartografia FOGNATURA Opere pluricomunali 325.000 0 0 0 0 0 0 0%

2019PREA0040 Interventi di rinnovo reti ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 200.000 0 200.000 78.472 0 78.472 -60% Intervento realizzato solo in parte causa altre 
priorità di investimento

2019PREA0041 Manutenzione straordinaria 
fognature FOGNATURA Opere pluricomunali 350.000 0 350.000 294.628 0 294.628 -15%

2019PREA0042 Manutenzione straordinaria 
depurazione DEPURAZIONE Opere pluricomunali 240.000 0 240.000 368.943 0 368.943 53% Eseguiti diversi interventi per l'adeguamento 

deli impianti di depurazione

2019PREA0043 Manutenzione straordinaria 
acquedotto ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 1.045.000 0 1.045.000 1.657.606 23.715 1.633.891 58%

Eseguiti diversi interventi per il rifacimento di 
piccoli tratti di rete, di allacci e di 

adeguamento degli impianti

2019PREA0044

Modellazione idraulica di 
acquedotti, distrettualizzazione 
della rete, analisi e ricerca delle 

perdite idriche, progetto generale 
acquedotto

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 1.400.000 500.000 0 500.000 206.734 0 206.734 -58%
I lavori sono stati affidati nel luglio 2020, a 

causa della pandemia, comportando un 
leggero ritardo nelle esecuzione delle opere. 

2019PREA0045 Investimenti di Struttura STRUTTURA Opere pluricomunali 400.289 0 400.289 292.483 0 292.483 -26% Causa altri interventi urgenti è stato previsto 
di ridurre gli investimenti in questo capitolo



ALLEGATO 1
EMILIAMBIENTE S.P.A. - PARMA
CONSUNTIVO INVESTIMENTI 2020

Codice Titolo Servizio Comuni Importo 
progettuale

Importo lordo 
pianificato 

2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 

2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 

2020

Importo netto 
consuntivo 

2020

Scostamento 
% Note giustificative

PIANO OPERATIVO INTERVENTI APPROVATO CON 
DELIBERA DEL C.L. DI PARMA n. 5 del 15/01/2020 CONSUNTIVO RENDICONTATO DAL 1/1/2020 AL 31/12/2020

2019PREA0046
Messa in sicurezza e opere 

acessorie di miglioramento al 
Depuratore di Fidenza

DEPURAZIONE Fidenza 180.000 0 0 0 40.508 0 40.508 100% Eseguite opere di asfaltatura urgenti non 
differibili.

2019PREA0047 Rifacimento pozzo 3 di San 
Donato ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 250.000 0 0 0 0 0 0 0%

2019PREA0048
Ricostruzione cabina viale Battej, 

opere acessorie e demolizione 
pernsile

ACQUEDOTTO Sissa Trecasali 330.000 300.000 0 300.000 19.947 0 19.947 -93%

Posticipato intervento nel 2021 come 
richiesto dal comune ( per evitare di 

sovrapporsi ai lavori di ristrutturazione della 
Rocca che sorge a fianco) 

2019PREA0049 Interventi Emergenza Idrica 2017 - 
OCDPC 468/2017 ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 0 0 0 0 506.842 -506.842 0%

2020PREA0050 Demolizione e ripristino pensile 
San Polo ACQUEDOTTO Torrile 0 0 0 9.125 0 9.125 100% Nel corso dell'anno si è reso necessario 

effettuare uno studio non preventivato

2020PREA0051 WSP ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 30.000 0 30.000 814 0 814 -97%

Intervento iniziato in ritardo rispetto alla 
programmazione interna in quanto si è reso 
necessario reperire molti dati ( analisi) degli 

anni precedenti.

Importo lordo 
pianificato 2020

Contributi 
pianificati 2020

Importo netto 
pianificato 2020

Importo lordo 
consuntivo 

2020

Contributi 
consuntivo 2020

Importo netto 
consuntivo 

2020

4.600.289 202.500 4.397.789 3.757.878 739.801 3.018.077

4.200.000 202.500 3.997.500 3.465.395 739.801 2.725.594

PERCENTUALE INVESTIMENTI REALIZZATI esclusi investimenti 
di struttura

IMPORTO TOTALE - Esclusi gli Investimenti di Struttura

83%



 

 

  

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 
                              
                      Tiziana Benassi 

 

Il segretario verbalizzante 

Sara Melone 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

Bologna, 24 gennaio 2022 

        Il Direttore 
            Ing. Vito Belladonna 

 


	Allegato n.1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 8 del 14/10/2021

